Дело №05-0273/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 октября 2019 года						              г. Симферополь
            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г. Симферополь,  ул. Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Прийма Е. В., х года рождения, уроженца х, зарегистрированного и проживающего по адресу: х,
УСТАНОВИЛ:
             х Прийма Е.В., согласно протоколу об административном правонарушении №х от х года, нарушил требования п.2.2  статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», в соответствии с которой страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, предоставляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
х Прийма Е.В., «Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за сентябрь 2018 года по сроку предоставления до 15.10.2018 года включительно фактически предоставил 28.02.2019 года.
             В судебном заседании Прийма Е.В., вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, просил вынести предупреждение, так как, является субъектом малого предпринимательства и правонарушение, совершенно впервые, а в связи с тем что наёмных работников у него нет, никакого ущерба государству его бездействие не принесло.
             Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 3434 от 09 сентября 2019 года, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении, копией формы ОДВ 1 за 2018 год, копией акта о выявленных правонарушениях от 19.04.2019 года, копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершенное правонарушение в сфере законодательства РФ об индивидуальном учете в системе обязательного пенсионного страхования от 30.05.2019 года.
              Судья  квалифицирует  действия начальника ООО «Крымводоконал» Прийма Е.В.,   по  ст.15.33.2 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы пенсионного фонда Российской Федерации.
              В ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи
                В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
                Согласно протокола об административном правонарушении № 3434 от 09.09.2019 года х Прийма Е.В.,   по ст. 15.33.2 КоАП РФ не привлекался.
                Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 N 209-ФЗ  определяет  критерии субъектов малого и среднего предпринимательства.
Исходя из норм ст. 4 указанного закона, ООО «Крымводоконал» относится к категории малого предпринимательства.
Обстоятельств, отягчающих административное наказание, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
                 На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.2 ст. 3.4., ст. 4.1.1, ст.15.33.2 КоАП РФ, судья
                                           ПОСТАНОВИЛ:
              Прийма Е.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
               Копию настоящего постановления направить в Государственное учреждение управление пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе  Республике Крым (межрайонное), правонарушителю Прийма Е.В.,– для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора